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Úvod

Elektronické knihy si pomalu, ale jistě nacházejí své místo na českém knižním

trhu i v nekomerční sféře veřejných knihoven a jiných digitalizačních projektech.

Jelikož je mnoho elektronických knih autorskými díly, je při jejich užití třeba zabývat se

otázkou, zda a v jakém rozsahu je elektronická kniha chráněna autorským zákonem a

jakým způsobem je konkrétní uživatel oprávněn s elektronickou knihou nakládat, či

jaké nároky a vůči komu může vznést nositel autorských práv k elektronické knize, do

jehož práv bylo zasaženo a do jaké míry za porušení autorských práv odpovídají

jednotliví provideři, jejichž prostřednictvím je elektronická kniha šířena na internetu.

Tato rigorózní práce se skládá z osmi kapitol, přičemž první část si klade za cíl

seznámit čtenáře s pojmem elektronické knihy a popsat a vyložit autorskoprávní

problematiku týkající se elektronických knih, nabídnout nakladatelům, distributorům,

knihovnám i uživatelům možnosti, jak legálně užít elektronickou knihu chráněnou

autorským právem, a to prostřednictvím uzavření licenční smlouvy, volného užití či

zákonné licence. Druhá část této práce se zabývá prostředky ochrany elektronických

knih a popisem odpovědnosti za porušování autorských práv. Závěr této práce je pak

věnován autorskoprávní úpravě související s elektronickými knihami de lege ferenda.

Tato práce by též měla odpovědět na některé aktuální otázky k tématu elektronických

knih, které lze dovodit pouze výkladem a za pomoci judikatury (evropské, německé a

české) a zároveň pojmenovat právní problémy elektronických knih, jejichž řešení je do

budoucna třeba vtělit do právních norem a uvést do praxe.

V první kapitole této rigorózní práci je nejprve vyložen obecně pojem

elektronických knih a pojmy související včetně historie elektronických knih, popisu

čteček a formátů elektronických knih a dostupnosti elektronických knih v České

republice.

V druhé a třetí kapitole se tato práce zabývá elektronickou knihou jako

autorským dílem se všemi konsekvencemi. Tato část práce se podrobně zabývá

licencováním elektronických knih z pohledu autora, nakladatele, distributora, knihovny

i uživatele, neboť každý z výše jmenovaných by měl klást důraz na jiná licenční

ujednání a bez hlubší znalosti autorskoprávní problematiky nemusí být zřejmé, která

z popsaných ujednání jsou pro jednotlivé subjekty ve smluvním vztahu klíčová.
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Čtvrtá a pátá kapitola zpracovává rozsáhlé téma volného užití elektronických

knih, zákonné licence a s tímto související právní úpravu osiřelých děl. Tímto tématem

se aktuálně zabývají zejména knihovny a jiné subjekty užívající a digitalizující knihy

chráněné autorským právem.

Šestá a sedmá kapitola se věnuje právním prostředkům ochrany elektronických

knih a odpovědnosti za porušování autorských práv k elektronickým knihám na

internetu, neboť zejména na internetu dochází ke sdělování díla veřejnosti a

rozmnožování elektronických knih a s tím souvisejícímu porušování autorských práv.

V osmé kapitole je popsána a zhodnocena chystaná novela autorského zákona

v souvislosti s elektronickými knihami.
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1. Elektronická kniha a pojmy související

Pojem elektronická kniha nebo také e-book či e-kniha je nejčastěji používán pro

označení digitálního ekvivalentu tištěné knihy. Nejedná se pouze o obsah zaznamenaný

elektronicky, ale i o určitý charakteristický styl práce s tímto obsahem. Obsah

elektronické knihy je uložen v digitální podobě na nosiči dat a pro její čtení je třeba

elektronické zařízení, např. elektronická čtečka, tablet, mobilní telefon nebo počítač, se

software, který umožňuje obsah elektronické knihy v některém z formátů, ve kterém je

elektronická kniha uložena, zobrazit.

1.1. Elektronické knihy vs. tištěné knihy

Považuji za potřebné uvést tuto kapitolu i tuto práci krátkým zamyšlením nad

přínosem elektronických knih pro společnost a srovnáním elektronických a tištěných

knih.

Přechod čtenářů od tištěných knih k elektronickým je zatím spíše pomalý.

Příčiny jsou různé. Důvodem na straně čtenářů může být určitý zvyk, pocit držet knihu

(ve smyslu věci) v ruce, pohledem posoudit její rozsah, listovat v knize. Tištěná kniha

(její obálka, obrázky, rozložení textu) může mít i uměleckou hodnotu. Naopak čtení

elektronických knih vyžaduje prvotní investici do přístroje, který obsah elektronické

knihy zobrazí a zároveň i základní uživatelskou schopnost takový přístroj ovládat. I

když čtenář vše výše uvedené překoná, je třeba najít zdroje elektronických knih, což

v dnešní době není již tak složité. Problém však nastává, pokud čtenář nehledá jakýkoliv

obsah, ale kvalitní literaturu, kterou navíc požaduje ve svém rodném jazyce (pokud to

není angličtina). Pojednávaný problém se ovšem stupňuje, pokud čtenář žádá kvalitní

obsah dosud chráněný autorskými právy. Zde naráží na komplikaci, která trápí nejen

čtenáře, ale i vydavatele elektronických knih. Důvodem, proč vydavatelé zatím pomalu

vstupují na trh s elektronickými knihami, je obava autorů, jejichž texty vydávají

v tištěné podobě, ale i vydavatelů samotných, že v rámci internetu, prostřednictvím

kterého se šíří elektronické knihy v dnešní době téměř výhradně, neuhlídají obsah knih

a ten se nekontrolovatelně, bez náležité odměny pro autora a výdělku vydavatele, bude

šířit po elektronické síti.
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Pokud však čtenáři, autoři elektronických knih, překladatelé, i jejich vydavatelé

a distributoři, postupně překonají výše zmíněné obavy, celý tento řetězec může využívat

výhod elektronických knih. Těmito výhodami může být z pohledu autora, vydavatele a

distributora možnost, že si více čtenářů elektronickou knihu koupí a přečte, neboť na

internetu je možné lépe zacílit reklamu na konkrétní uživatele, náklady na vydání

elektronické knihy jsou mnohonásobně nižší než na knihu tištěnou, odpadá také

problém přemisťování a skladování knih. Pokud se čtenář odpoutá od klasických

tištěných knih, může ocenit snazší manipulaci s kompaktní elektronickou čtečkou,

rychlý přístup k více knihám zároveň uloženým na své čtečce a mnoha dalším na

internetu. Čtenář jistě ocení i praktickou možnost fulltextově vyhledávat, změnit

velikost písma pro pohodlnější čtení, vkládat záložky, nebo poznámky k textu.

Elektronická zařízení mají často i možnost připojení k internetu, kde může čtenář

vyhledávat pojmy obsažené v knize nebo si stahovat obsah s krátkodobě nosnými

informacemi jako jsou denní zprávy, které díky elektronickým čtečkám není třeba ve

formě novin nebo časopisů tisknout. I pro děti mohou být dle mého názoru elektronické

čtečky přínosem, neboť mohou sdělovat klasický obsah hravější a pro děti přitažlivější

formou.

1.2. Historie elektronických knih

Již v době vzniku prvních počítačů vznikaly textové dokumenty, které bylo

možné díky novým technologiím ukládat, číst a kopírovat. Samotná myšlenka šířit

obsah knih elektronicky je však spojována s rokem 1971, kdy Michael S. Hart založil

projekt Gutenberg. Elektronické knihy se nejdříve zaměřovaly na obory související

s počítači, např. různé příručky pro uživatele elektronických zařízení, atp. S rozvojem

internetu se zjednodušilo šíření elektronických knih a přibývalo i témat, kterými se

elektronické knihy zabývaly. Problémem však zůstávaly (a v určité míře zatím

přetrvávají) nejednotnost formátů a úzký okruh čtenářů elektronických knih.

Nejdříve se knihy v elektronickém formátu šířily „živelně“ a to zejména

nelegálně, poté se k tomuto proudu přidaly organizace, např. knihovny, které nabízely

díla legálně, avšak šlo převážně o volná díla, u kterých již zanikla majetková práva

autorská. Postupně se přidávala i vydavatelství a nakladatelství, která začala
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elektronicky šířit i díla chráněná autorským právem jako například společnost Amazon

nebo Barnes & Noble. Společnost Amazon v červenci 2010 oznámila, že během 2.

čtvrtletí roku 2010 poprvé prodala více elektronických než tištěných knih1. Podle

průzkumu z roku 2010 nabízí již 66% amerických knihoven službu půjčování

elektronických knih.

Trh elektronických knih v Evropě a v České republice je oproti USA o několik

let pozadu. Až v roce 2010 lze zaznamenat počátky českých projektů zabývajících se


[…]


členských státech, jak se s touto problematikou vypořádá. Ministerstvo kultury České
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republiky již po vzoru jiných států a na základě diskuse s odbornou veřejností

zpracovalo návrh úplného systému licencování osiřelých děl a věřím, že se jej v blízké

době podaří prosadit.

Dojde-li i přes veškeré výše popsané možnosti legálního užití k porušení

autorských práv k elektronickým knihám, existují v českém právním řádu

soukromoprávní i veřejnoprávní prostředky ochrany, jak bylo popsáno v této práci. Lze

však polemizovat o tom, do jaké míry jsou v praxi využívané a efektivní. Zda místo

zaměření se na represi, není lepší rozšiřovat legální prostředky k získání elektronických

knih a motivovat uživatele k jejich využívání.

Kromě vydavatelů, distributorů, knihoven a uživatelů se v řetězci odpovědnosti

za porušení autorských práv v k elektronickým knihám často objevují též provideři. I

v tomto ohledu je, jak bylo popsáno v této práci, česká právní úprava v porovnání

s ostatními státy EU dostatečná. Domnívám se však, že by bylo vhodné podrobněji

upravit požadavky na obsah a formu oznámení a žádosti adresovaných providerům na

odstranění či znemožnění přístupu k dílům, aby nedocházelo k odstranění obsahu

providerem pouze preventivně z obavy před dalším nákladným sporem a tím

k případnému omezování svobody projevu. Zároveň je třeba v rámci zajištění právní

jistoty v budoucnu vyjasnit problematiku odpovědnosti poskytovatele odkazu.

Ministerstvo kultury České republiky připravuje tzv. velkou novelu autorského

zákona, o které bylo pojednáváno výše v této práci. Její přijetí, by jistě prospělo k

rozšíření využití elektronických knih chráněných autorským právem a též k rovnováze

mezi zájmy všech oprávněných subjektů.
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RESUMÉ

LAŠKOVÁ, Barbora

E-BOOKS AND COPYRIGHT

Charles University in Prague. Faculty of Law; Institute of Copyright, Industrial Property

and Competition Law, Prague, 2015

This rigorous thesis consists of eight chapters, while the aims of the first part are

to make readers familiar with the concept of e-books and to describe and to explain the

copyright aspect of e-books, to offer to publishers, distributors, libraries and users

possibilities of how to use copyrighted e-books legally, namely through conclusion of a

license agreement, free share or under a license granted by operation of law. The second

part of this thesis deals with methods of e-book protection and description of liability

for infringement of copyrights. Conclusion of this thesis is then focused on copyright

aspects of e-books de lege ferenda. This thesis is also supposed to give answers to some

topical questions related to the e-book phenomenon, which can only be inferred by

construing and using case law (European, German and Czech), and at the same time, to

address legal problems of e-books, the solution of which should be incorporated in legal

norms and put into practice in the future.

To begin with, the first chapter of this thesis explains the concept and aspects of

e-books, including the history of e-books, description of e-readers and e-books formats

and availability of e-books in the Czech Republic.

The second and third chapters analyse e-books as copyrighted works with all

consequences. This part of the thesis provides an in-depth look at e-book licensing

from viewpoints of the author, the publisher, the distributor, the library and the user,

while each of them should place an emphasize on different parts of license

arrangements and without deep knowledge of the copyright topic it might not be easy to

discern which ones are crucial to whom.

The fourth and fifth chapter cover a vast topic of free share of e-books, license

granted by operation of law and related legal regulation of orphan works. This matter is
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being especially dealt with by libraries and other entities engaged in using and

digitalising books protected by copyright.

The sixth and seventh chapters are focused on legal methods of e-book

protection and liability for infringement of copyrights to e-books on Internet, because

the Internet is where e-books are publicly performed and reproduced to the most extent

and where infringement of copyrights then mostly occurs, too.

The eighth chapter contains description and assessment of an upcoming

amendment of the Copyright Act in connection with e-books.
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ABSTRAKT
LAŠKOVÁ, Barbora

ELEKTRONICKÉ KNIHY A AUTORSKÉ PRÁVO

Tato rigorózní práce se skládá z osmi kapitol, přičemž první část si klade za cíl

seznámit čtenáře s pojmem elektronické knihy a popsat a vyložit autorskoprávní

problematiku týkající se elektronických knih, nabídnout nakladatelům, distributorům,

knihovnám i uživatelům možnosti, jak legálně užít elektronickou knihu chráněnou

autorským právem, a to prostřednictvím uzavření licenční smlouvy, volného užití či

zákonné licence. Druhá část této práce se zabývá prostředky ochrany elektronických

knih a popisem odpovědnosti za porušování autorských práv. Závěr této práce je pak

věnován autorskoprávní úpravě související s elektronickými knihami de lege ferenda.

Tato práce by též měla odpovědět na některé aktuální otázky k tématu elektronických

knih, které lze dovodit pouze výkladem a za pomoci judikatury (evropské, německé a

české) a zároveň pojmenovat právní problémy elektronických knih, jejichž řešení je do

budoucna třeba vtělit do právních norem a uvést do praxe.

ABSTRACT
LAŠKOVÁ, Barbora

E-BOOKS AND COPYRIGHT

This rigorous thesis consists of eight chapters, while the aims of the first part are

to make readers familiar with the concept of e-books and to describe and to explain the

copyright aspect of e-books, to offer to publishers, distributors, libraries and users

possibilities of how to use copyrighted e-books legally, namely through conclusion of a

license agreement, free share or under a license granted by operation of law. The second

part of this thesis deals with methods of e-book protection and description of liability

for infringement of copyrights. Conclusion of this thesis is then focused on copyright

aspects of e-books de lege ferenda. This thesis is also supposed to give answers to some

topical questions related to the e-book phenomenon, which can only be inferred by

construing and using case law (European, German and Czech), and at the same time, to

address legal problems of e-books, the solution of which should be incorporated in legal

norms and put into practice in the future.
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