## Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

---

### NA RIGORÓZNÍ PRÁCI MGR. BARBORY LAŠKOVÉ NA TÉMA

### „ELEKTRONICKÉ KNIHY A AUTORSKÉ PRÁVO“

---

Autorka rigorózní práce: Mgr. Barbora Lašková
Název rigorózní práce: Elektronické knihy a autorské právo
Rok odevzdání práce: 2015
Předseda komise: prof. JUDr. Jan Kříž, CSc.
Konzultant rigorózní práce: JUDr. Zuzana Císařová
Oponent rigorózní práce: JUDr. Alexandra Wünschová - Pujmanová

---

V předložené práci se autorka věnuje tématice užití literárních, vědeckých a uměleckých děl v podobě tzv. elektronických knih z pohledu autorského práva. Práce v širším měřítku zahrnuje i komunitární a některé zahraniční úpravy a pojednáno je i nové úpravě osiřelých děl.

Posuzovaná práce je založena zejména na analyticko-syntetickém a komparatistickém přístupu. Předností práce je to, že nejde o plošný popis podle systematiky autorského zákona, nýbrž práce je uspořádána podle tématických okruhů otázek vyvstalých v souvislosti se zavedením užívání autorských děl v podobě elektronických knih.

Práce je aktuální a může být inspirativní i vzhledem k legislativnímu procesu projednávání a přijetí nové úpravy osiřelých děl, s níž nejsou zatím praktické zkušenosti.

Předností práce je na prvním místě její úplnost z hlediska vědeckého rozboru tematiky elektronických knih v autorském právu. Na jednom místě zde lze nalézt odpověď na řadu otázek souvisejících s tímto tématem. Autorce se podařilo zcela vyčerpat zvolenou materii, a dále je na místě ocenit systematičnost a dobrou přehlednost, což z práce činí

vhodný studijní pramen. Díky bohatému poznámkovému aparátu lze podrobnosti k pojednávaným otázkám dohledat v odkazovaných pramenech.

Velmi zajímavá z hlediska teoretického i praktického je kapitola týkající se licencování elektronických knih a rovněž kapitola věnovaná působnosti autorského zákona při užití autorských děl v podobě elektronických knih na Internetu.

Autorka prokázala požadovanou úroveň znalostí a schopnost samostatného odborného uvažování. Znalosti z oboru autorského práva jsou doprovázeny i přehledem o praktických konsekvencích v oblasti distribuce elektronických knih z pohledu nakladatelů, distributorů, knihoven, konzumentů a především i autorů.

Zvolený jazyk, jakož i práce s použitou literaturou odpovídá pravidlům, která by měla být při zpracování rigorózních prací respektována. Obsah práce prokazuje odborné znalosti autorky a její zkušenosti z aplikace zvoleného právního oboru. Práce je po stránce formální bezvadná a splňuje požadavky na tento druh prací kladené.

Doporučuji předloženou rigorózní práci k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se zaměřit na otázku knihovních licencí ve vztahu k elektronickým knihám.

V Praze dne 22. 05. 2015

JUDr. Alexandra Wünschová - Pujmanová
odborná asistentka